
په انګلستان کې زده کړه 

ې، لوستل او لیکل زده   ې په انګلیسي ژبه خبر زه اړتیا لرم چ 

 زه څه وکړم؟  .کړم

ې لارې شتون لري، مګر غوره لاره د 
کورس کې ګډون کول دي. د نورو ژبو ویونکو    ایسول د انګلیسي زده کړې لپاره مختلف 

ي )
 د پوهې او مهارتونو د پراختیا لپاره مرسته کوي.  ( ستاسو ایسوللپاره د انګلیسي ټولګ 

کورسونه څه دي او د چا لپاره دي؟   ایسولد 

ې غواړي خپله انګلیسي ښه   نګلیسي د نورو ژبو ویونکو لپاره. ایسولا  مطلب  د انګلیسي کورسونه د هغو کسانو لپاره چ 

ۍ کچه له پیل  کورسونه د هرچا لپاره شتون لر  او انګلیسي د دوی لومړۍ ژبه نه ده.  کړي ي، او د دوی د انګلیسي اوسن 

ي.  ې څخه بلې   کونکو څخه تر خورا پرمختللي پورې پیل کی  ږ ئ له یوې کچ  ې تاسو څنګه کولی ش  ې چ  دا ګراف تاسو ته ښن 

 ته پرمختګ وکړئ. 

کچه  ۳د ننوتو کچه  ۲د ننوتو  کچه  ۱د ننوتو   د ننوتلو دمخه  

کچه ۲د  کچه ۱د    

ې کول او اوریدل، لوستل، او لیکل شامل دي.  ې پکې خیر ، تاسو به یوه ازموینه ولرئ چ  ې په پای کې که تاسو   د هرې کچ 

ې ته پرمختګ وکړئ.   بلې کچ 
ئ ، تاسو کولی ش  ئ ش  ې پوهه ښه کورسونه نه یوازې ستاسو سره د انګلیسي   ایسولد  تیې ژبر

. , کولو کې مرسته کوي ي
ې د برتانیا کلتور او تابعیت پوه ش   همدارنګه دوی تاسو ته وړتیا درکوي چ 

ې  
ې او د کار بازار باندې تمرکز کوي، او دا په ځانګړې توګه د هغو کسانو لپاره  ځین 

کورسونه په انګلستان کې د کارموندب 

ې د کار کولو په لټه کې دي.   ګټور دي چ 



 څنګه کار کوي؟  ایسول

 کورسونو دوه ډلیې شتون لري:   ایسولد 

ې له . ۱ ې عمر یي  کلونو پورې وي:   18څخه تر  16د هغو کسانو لپاره چ 

ي، او دوی د سپتمیر څخه تر جون پورې د ټول کال لپاره دوام کوي.  کالج دا کورسونه معمولا د   تاسو په   لخوا وړاندیز کی  ږ

ۍ کې د  
ې ملګری او یو کلونو ترمنځ یاست،  ۱۸او  ۱۶که تاسو د     ساعتونو لپاره درس لرئ.  ۱۸اوب   بر

ې په دې وروستیو کې انګلستان ته رسیدلی،UASCد پناه غوښتونک ځوان )  دا کورس ستاسو لپاره دی  ( چ 

 – سره اړیکه ونیسئ  کالجد دې کورس په اړه د نورو معلوماتو لپاره د ویسټون  

.EMTadmin@weston.ac.uk 

ې د ۲ ې عمر یي  کلونو او تر هغه ډیر وي:   ۱۹. د هغو کسانو لپاره چ 

.  کالج دا کورسونه د   ي
ې په مرکزونو کې پرمخ وړل کیدی ش 

ي یا د ټولن 
لخوا وړاندیز   کالج ، د  عموما  لخوا وړاندیز کیدی ش 

ې په پای کې سند ترلاسه کوئ.  ې تاسو د هرې کچ    ایسولدې کورسونو ته رسمي  شوي کورسونه اعتبار لري پدې معن  چ 

ي.  ې د اعتبار ورکولو رسمي سند یا وړتیا نه وړاندې کوي.  ویل کی  ږ په شمالیي سومرسیټ   غی  رسمي کورسونه هغه دي چ 

ې کې ، 
ي. کې دوی معمولا په ټولن  ې زده کړې لخوا وړاندیز کی  ږ

ې ډلیې یا د شمالیي سومرسیټ ټولن 
 یا د ټولن 

ي  ایسولکې د   کالجپه  
 ټولګ 

ئ، دوه نږدې   ې د کالجکه تاسو په شمالیي سومرسیټ کې اوسی  ږ او د   کالجکورسونه وړاندې کوي د ویسټون    ایسولونه چ 

 دي.  کالجښار   بریسټول

ې په ویسټو  ې   کې زده کړه وکړئ،   کالجمار کې په ویسټون  -سی  -نکه تاسو پریکړه وکړئ چ 
ې د دې ویب پاب   تاسو اړتیا لرئ چ 

 English and Maths Courses Starting this September | Weston College  :له لارې د مرکې ملاقات وټاکئ 

ې د بریسټول ښار   ې له لارې نور معلومات    کالجکه تاسو پریکړه وکړئ چ 
ئ د دوی ویب پاب   کې زده کړه وکړئ تاسو کولی ش 

-ایسول and-english-courses/international-https://www.cityofbristol.ac.uk/adult-  :ترلاسه کړئ

languages/-other-of-speakers-for-english 

ې کې د 
ي  ایسولد ټولن 

 ټولګ 

ې د  ي،  په شمالیي سومرسیټ کې   ایسولکه تاسو پریکړه وکړئ چ  ې په ټولنه کې وړاندې کی  ږ نورو ټولګیو کې ګډون وکړئ چ 

ي شتون لري: 
 د لاندې وړاندیز کونکو څخه یو څو ټولګ 

ې زده کړه: 
ي  د شمالي سومرسیټ ټولن 

ي وړاندې کوي په ځانګړي توګه د هغو کسانو لپاره    دوی غی  رسمي او کوچن 
ټولګ 

ې مهارتونه نلري.  ې د انګلیسي ژبر مار  -سوپر- او دوی په ویسټ     پورې دي،  کچه  ۱د ننوتلو تر کورسونه د ننوتلو دمخه   چ 

ي.  :   ته نوم لیکنه  د نورو معلومات او کورس او کلیوډون کې وړاندیز کی  ږ  ایونا ګیبنس           کولو لپاره اړیکه ونیسئ

 07767671633تلیفون/پیغام   somerset.gov.uk-iona.gibbons@n بریښنالیک: 
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ې  :لورنگ د بار میاشتو کې زده    4-3مګر دوی په هرو   غی  منل شوي دي،دوی غی  رسمي کورسونه وړاندې کوي چ 

ې نړیوال سیسټم( پیمانه ارزوي IELTSکونکي د 
ې د ازموین   نظر  شخصي شوی ته  زده کوونکو  ترڅو    )د انګلیسي ژبر

ي په ویسټون. ورکړي
ي. د نورو معلومات-سی  -ټول ټولګ  ته نوم لیکنه کولو لپاره اړیکه    او کورس مار کې وړاندې کی  ږ

       ۰۷۸۲۷۰۶۱۴۶۴: تلیفون  bar.org.uk-the-info@lowering : بریښنالیک: سئ ونی 

ي کې  ان ډراپد سینټ پاول کلیسا په  
ي کې ګډون وکړئ  ټولګ 

ې ټولګ 
ئ پرته له نوم لیکن  دوی هره سه   : ))تاسو کولی ش 

ي وړاندې کوي. د زده کونکو اړتیاو سره سم  
و ټولګ  شنبه سهار د کلیسا په تالار کې د مودې په جریان کې د انګلیسي خیر

ې شتون لري. د سینټ پاول کلیسا په ویسټون سوپر مار کې ده.  د لا زیاتو معلوماتو لپاره د ډینر دو   درې مختلف کچ 

  debbiedu58@gmail.com بریښنالیک:  :مونټ سره اړیکه ونیسئ 

یټ په  : د ادر پلس ي کې   کې د ډراپ اند ادر پلس  دوی هره چهارشنبه د میډو سی  
ې ټولګ 

ئ پرته له نوم لیکن  )تاسو کولی ش 

ي  (ګډون وکړئ
ي ټولګ  ي د وخت په اوږدو کې ترسره کی  ږ

:  وړاندیز کوي. ټولګ  . د لا زیاتو معلوماتو لپاره اړیکه ونیسئ

  hello@rens.org.ukبریښنالیک: 

 

م فارم ته لاړ شم؟  ې کالج یا شب  ږ  د یو کډوال په توګه، آیا زه کول شم چ 

ې  یا    کالجپه   (نورو زده کړود فردر اجوکیشن )هو، که تاسو ته د کډوالیۍ حیثیت درکړل شوی وي، تاسو اجازه لرئ چ 

م فارم کې زده کړه وکړئ.   شی  ږ

ي.  ، تاسو سره د کورسونو د تمویل په برخه کې د برتانوي تبعه په څی  چلند کی  ږ   د کډوالیۍ په حالت کې

م فارم لپاره پیسې ورکړم؟   ایا زه باید د کالج یا شب  ږ

ې تاسو   دا په هغه کورس پورې اړه لري چ 

ې زده کړه کوئ. د ننوتلو په کچه، ک چه بي

کچه ډیری کورسونه ستاسو د    ۲یا  ۱

 عمر په پام کې نیولو پرته وړیا دي. 

که تاسو د کډوال حالت لرئ، تاسو به د  

تمویل ترلاسه کولو وړ یاست او د  

ې د اړتیا له 
کلن مقرراتو څخه به    ۳استوګن 

 معاف یاست. 

د کالج سره وګورئ او که تاسو اړتیا لرئ د  په هرصورت، تاسو ممکن د ځینو کورسونو لپاره پیسې ورکړئ. تاسو اړتیا لرئ 

ې مختلف اختیارونه وي. 
  کورس لپاره تادیه وکړئ ، ممکن د دې لپاره تادیه کولو لپاره ځین 
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 په کالج کې زده کړه 

 زه کالج ته د درخواست کولو په اړه فکر کوم.  زه څه باید وکړم؟

ې   تاسو باید د کالج ې تاسو څه زده کول غواړئ، لومړی وګورئ کله چ  ئ چ  ې لیدلو سره پیل کړئ. که تاسو پوهی  ږ
ویب پاب  

ې کورس ته اړتیا لرئ او که کورس ستاسو د عمر سره سم   ې تاسو به بي ي، هغه وړتیاوې چ  کورس پیل او پای ته ورسی  ږ

 مناسب وي. 

ي. که تاسو په یوه کالج کې د زده کړې په اړه فکر کوئ،  په کالجونو کې کورسونه معمولا په سپتمیر یا جنوري کې پیل ک ی  ږ

ې   ې وګورئ چ  وئ چ  . دا مه هی  ي
ې کورسونه په چټکۍ سره ډک کیدی ش 

ې ځین  ژر تر ژره خپل غوښتنلیک واستوئ ځکه چ 

. د هغه کورس په اړه  ې لیوالتیا لرئ وړیا دی یا ایا تاسو اړتیا لرئ پخپله تمویل ومومئ ې تاسو بي ې تاسو  ایا هغه کورس چ  چ 

ې ګډون دی. 
ې لیوالتیا لرئ د نورو معلوماتو ترلاسه کولو یوه ښه لار ستاسو په غوره شوي کالج کې د خلاصې ورچئ  بي

   څه ده؟ (خلاص ورځي )اوپن د

ې د کالج په اړه معلومات ترلاسه کړئ او   خلاص ورځ یو فرصت دی چ 

ې تاسو سره علاقه لري. دا کولی   ې وکړئ چ 
د کورسونو په اړه پوښتن 

ې او کوم کورس  ې پریکړه وکړي چی  ي تاسو سره مرسته وکړي چ 
ش 

ې د هر هغه چا لپاره وړیا دي څوک 
لپاره غوښتنه وکړي. خلاصې ورچئ

ې غواړي زده کړه وکړي.    چ 

ې  ې لپاره د کالج ویب پاڼه وکاروئ،غوره لارښوونه: مخکې له دې چ 
ب  دا به تاسو سره مرسته وکړي    تاسو ګډون وکړئ د څی  

ې وکړئ. 
ې پرمهال کومې پوښتن 

ې تاسو باید د لیدب  ې د دې په اړه فکر وکړئ چ   چ 

ې ورځ څه ده؟
 د نوم لیکن 

ئ  ې تاسو کالج ته د خپل غوره شوي کورس لپاره راجسی  کولو لپاره راش  ې ورځ هغه وخت ده چ 
ې  . د نوم لیکن 

د نوم لیکن 

ې ایا تاسو د   پرمهال به تاسو ټول اړین کاغذونه بشی   کړئ او د کالج کارمندان به ستاسو وضعیت ارزوي او وګوري چ 

 کورس لږترلږه اړتیاوې پوره کوئ. 

ې په و 
 رځ باید کوم اسناد له ځانه سره راوړم؟ د نوم لیکن 

ې تاسو په انګلستان کې د زده کړې حق لرئ.  ې سم اسناد له ځان سره ولرئ ترڅو ثابت کړئ چ   دا خورا مهم دي چ 

 . د استوګنځی ثبوت: ۱

ې د ثبت کارت )
یک د   ARCد پناه غوښتونکو او مهاجرو لپاره، دا معمولا ستاسو د پناه غوښتن    کارت( یا د بایومی 

ې جواز )
 ( دی. BRPاستوګن 

   نلرم، څه باید وکړم؟ BRPیا  ARCزه خپل   ۱.۱



ې بله بڼه ولرئ   کارت نلرئ،  ARCکه تاسو د 
ندب  ي یا بشی   جواز   - مګر د عکس پی  

ې په توګه د موټر چلولو موقن 
د بیلګ 

ي  -
ې ستاسو د احتمالیي زده کونکي د پناه  هوم آفس   دا ستاسو سره یوځای منل کیدی ش  ې دا ثابتوي چ  هغه اسناد چ 

ي  ې دمخه نیټه.  ۶  -غوښتنه پروسس کی  ږ
 میاشن 

ې په توګه،  
ې ویزه لرئ، د بیلګ  ي که تاسو په خپل پاسپورټ کې د ننوتلو د تصفن 

ستاسو ویزه به هم په پام کې ونیول ش 

ې ویزې. 
ۍ بیا یوځای کیدل یا د بیا میشتیدب 

 د کورب 

 ملاتړ ثبوت  . د ۲

ې ملاتړ ترلاسه کوئ۲.۱
 (4یا برخه   95برخه   NASS)د   . که تاسو د پناه غوښتنه کوئ او یا د پناه غوښتن 

:   ساتلد   او/یا    ملاتړ،تاسو باید خپل واخلئ

ې تړون لیک  •
ې د مرسن 

لو توضیح کول.   -د پناه غوښتن   دهيل سره سم ستاسو د ملاتړد لی  ږ

 د زده کونکي پته تایید کول.   -د اجارې تړون   •

 کارت سره  اسټ   دهيل سره سم د  -کارت / د ساتل ملاتړ لیک   اسټ   د  •

ې څ. که تاسو د محلي چارواکو تر ۲.۲
  د یبا  تاسو  پرته( ولو ی ن په پام کې   تیوضع والیۍ ډد ک ستاسو  (استی  ېلاند ارب 

 :  واخلئ

ې  کیل و ی خهڅشخصي مشاور  ا یکارکونکي   ی   ولن ټستاسو د   که د    - دويییتا  ړ ملات خهڅخدماتو   و ی   ولنټ د  چ 

ې لی )د ب ول ډ ړ د چمتو شوي ملات او  ساتونک  و ی ای محلي واک په ساتنه کې 
او د ژوند   چئ نګاستو  هګپه تو  ګ 

 . ید ور ګټکولو او نور(  

ې  ک یل و ی  (،NASS) 4برخه او برخه  95په شمول د   ئړ ترلاسه ک  ونهډ. که تاسو عامه فن۲.۳   کې   اشتو یم 3 و ی  په ت  چ 

ې  یشو  هیټن   تونکو ښکار غو   د  (،UC) یډیټکر   والړی ن هګتو  ي ګړ ان ځپه   -ده  ا یتړ ته ا ړ ملات وندهړ کوي ا  قیتصد  چ 

 . یډیټکر  هید ماشومانو مال او  ه،ګټمعاش، د کور  

  م؟ړ وک هړ زده ک کالج کې   وهی شم په  زه کول هګپه تو   تونکي ښد پناه غو 

ې  هګنڅهو، لکه  ې  يی  ږ کوي تاسو ته اجازه درکول ک  تنهښد پناه غو  وکڅ و ی چ  ې  ېپرته لد  ئړ وک ه ړ زده ک چ  تاسو د    چ 

ط ولرئ. د "نه مطالعې   کې   کیضمانت ل ۲۰۱  " ضمانت سر 

ئ  تاسو هم کولی  ې  ر ډی خه څ اشتو یم  ۶دا د  ېی  که چ  ئړ وک هړ زده ک ش  وي  د   سپارلی تنهښپناه غو   د تاسو خپل    وي کله چ 

 . ېنه ده شو  هړ کیپر  یڅ چارو وزارت ته او ه و یکورن

ې  ا ی کلن او کم عمره(   18) است ی: که تاسو ماشوم  تښیادا
ئ په هر   تاسو کولی  است،ی  تونکي ښپناه غو  ړ و  د پاملرب  ش 

ې یم  او شی  ږ  ئړ وک  کنهی نوم ل  کې   میپه تعل وخت کې 
 نلرئ.  ا یتړ انتظار ته ا اشن 

 توبونه ړ و  ن  یمخک

 م؟ ړ شم هغه ژبا کول  هګنڅ سندونه لرم، زه  خهڅ  واد یزه د خپل ه



ملي اداره   لستانګ او مهارتونو لپاره د ان او یتړ و  والو ړی د ن

(UK ENICد معلوماتو ملي مرکز د )ې  ی   وال ړی ن چ 

ي ی   او مهارتونه پ ېاو یتړ و 
 او ارزوي.  ب 

ې   ېاندړ و  انید پرتله کولو ب UK ENICد    کوي، کوم چ 

ۍ  مټس ی س  ړېد زده ک لستانګ د ان
  ېاو یتړ و  سره بهرب 

ې   ټاو چوکا اوو یتړ د و  لستانګپرتله کوي، د ان سره   کچ 

ې  خدمت ا پرتله کوي. د   پرتله نه کوي.  د درچر

ي د   کولی  انید پرتله کولو خدمت ب
ي وونښ ش 

ې  چئ
  برچ 

ي د هغو   یدای. دا کيړ ارزونه وک ا یتړ شوي و  بشی   
ش 

ې  يړ خلکو سره مرسته وک ي ته را لستانګان  خهڅله بهر   چ 
ې  وکڅ چئ ې  -Aخپل ماشومان د    يړ غوا چ   . يړ وک ړې زده ک درچر

ې  ي سند او/   تنهښغو  انیتاسو د پرتله کولو ب  کله چ 
  ا ی عکسونو  ګرن انهښنقلونو رو  ا یکوئ نو تاسو به د خپل وروسن 

 UKتاسو د   او  نه وي  کې   سي ی لګ که ستاسو اسناد په ان  ړېشوي ژبا ق ید اسنادو تصد ستاسو  او  ولرئ،   ا یتړ ته ا نونو یسک

ENIC خدمت نه کاروئ.   تیمعاف ړېد ژبا 

ې  اد یپه  ې یل  لپاره تنهښغو  انیب  د پرتلې   او  معلوماتو لپاره   اتو یلا ز  د  شتون لري.  تګښ خدمت ل ې د د  ولرئ چ 
  ئ ړ وک دب 

https://www.enic.org.uk/Qualifications/SOC/Default.aspx 

 هړ زده ک کې پوهنتون  په 

  سونو ی ف ړېلپاره د زده ک سی حالت لرئ نو تاسو د کور ف  والډتاسو د ک  که  نه ده.   ا ړیو  کې   لستانګ په ان  هړ زده کپوهنتون د 

 . يړ مرسته وک   کې   تونو ګښ او د ژوند ل  سی ف ړې د زده ک  و څتر  ئړ وک تنهښ او د زده کونکو پورونو لپاره غو 

دوستانه خوند ې  ا یتړ به ا  تاسو   حالت لرئ، توبیکه تاسو د بش  کلونو    و یدمخه د در   خهڅ  کیتنلښد خپل غو  ولرئ چ 

  ړ و  کیتنلښولرئ او د زده کونکو پورونو لپاره غو  ا یت ړ حالت لپاره و  س ی د کور ف  و څتر   ئړ ژوند وک کې   لستانګ لپاره په ان

 .  اوشئ

 لرم؟ ا یتړ او اسنادو ته ا اوو یتړ لپاره کومو و پوهنتون زه د 

  بیو پوهنتون    د  . انويیپه مختلفو لارو ب  ېاو یتړ د ننوتلو ا   ید دو پوهنتونونه    ولري.  ېاو یتړ هر کورس به خپل د ننوتلو ا 

ې  يړ ک  ستی هم ل ېاو یتړ به هغه و  هڼپا ې تاسو به    چ  ئ په   کولی  تاسو  ولرئ.  ا یت ړ ته ا  د خپل غوره شوي کورس مطالعې  بي ش 

ې  ئړ وک تنهښ پو   و څووهئ تر  ګزن ا ی کینالیښ ته بر  م ټی د داخلې  کې پوهنتون    نه،    که  وي.  ړ به د منلو و   ا یتړ ستاسو و   ا یا چ 

 

 

 

 

https://www.enic.org.uk/Qualifications/SOC/Default.aspx


ې  ېله د  لرئ مخکې  ا یتړ تاسو ا   ئړ ته درخواست وک پوهنتون تاسو   چ 

ې  و ی  خهڅ اوو یتړ و  ې د د کې پوهنتون    ېدږ په خپل ن   . ئړ ترسره ک بي

•  A   کچه 

 کچه  3په   پلومونهډیسندونه او   ونه،ډ وار یا  BTECد   •

 سانسی ل  والړین  •

• NVQs   کچه   3په 

 کورسونو ته لاسرش  HEد  •

 

ې  سي یلګلپاره زه د ان ګته د تپوهنتون   لرم؟ ا یتړ ته ا او یتړ کومو ا  ژیر

ې   يړ غواپوهنتونونه  ي چ 
په    د ی. تاسو با ئړ ک  خپل کورس سره مخ او بشی     و څمهارتونه لرئ تر  کیتاسو ژبه او اکادم  پوه ش 

ې  ئړ وک تنهښپو  خهڅ   مټی د داخلې   کې پوهنتون  هغه  ې  سي ی لګتاسو ورته د ان  چ  د نورو معلوماتو    هړ په ا او یتړ ا ي ګړ انځ  ژبر

 کوئ.   تنهښلپاره غو 

ې   وتهګبه معمولا په  پوهنتونونه  ې  ه ی   ولټ  هږ ترلږ غوره کوي، ل  یدو  نهیکوم ازمو   کوي چ  ې  یدو   درجه چ  تمه لري، او هغه    بي

ې  ې  درچر ې   یدو  چ   لري  ا یت ړ ا  او لوستلو کې  دلو یکولو، اور   ېخیر  کلو، یپه ل بي

IELTS ،TOEFL  ،PTE ج یاو ک ک یمډاکا ې ی عام ازمو  ولو ټتر   سي ی لګپرمختللي د ان سي ی لګ ان میر
ې  ن  لخوا   پوهنتونونهد   دي چ 

 . يی  ږ منل ک

 ؟ ید ه څ د لاسرسي کورس 

ې  ید توب ړ و  و ی  پلوما ډی( HE) ته لاس رش و ړ زده ک و ړ لو  ې  و څتر  ی شو  نیزاډی ولډ  يګړ انځپه  چ  ې   تاسو د درچر   کچ 

ې   A. دا د يړ لپاره چمتو ک مطالعې   . یسره برابر د کچ 

ې  یشو  نیزا ډیدا کورس د هغو کسانو لپاره  ې عمر  چ    ړې لپاره له زده ک ېمود  هڅ و یپورته وي او د   خهڅکلونو   ۱۹د   بي

ې  وکڅ ا یبهر وي،  خهڅ ې  ا یلري،  ونهډخن کې   ړېپه زده ک چ    A-Levelsته د درخواست کولو لپاره د پوهنتون  چا چ 

ې  او د   ا، یپراخت  کونو ی پوهه ترلاسه کولو، تخن کیاکادم وندهړ سره د ا به تاسو  کورس   فرصت نه درلود.  ستو ی اخ درچر

 . يړ مرسته وک ته چمتو کولو کې   ړېپه کچه زده کپوهنتون  

 

کچه لرئ نو د    هښ کلو یل سي ی لګ او د ان دلیې یته رس یپا سهی عالیي ل کې   واد یپه ه  ستاسو  است، ی ر ډی خهڅ ۱۹که تاسو د 

 لاسرشي کورس ممکن ستاسو لپاره مناسب وي. 

 لري؟  تګښل ومرهڅ  کنهینوم ل د لاسرسي کورس کې  کې کالج  په  

 . يی  ږ لري او هر کال بدل  ی  توپ  ځ د کالجونو ترمن سونهی کورسونو ته د لاسرشي ف  و ړ زده ک و ړ د لو 

ې  دا  ولرئ. حق  لی ممکن د تمو  تاسو  ټپر بنس  تیستاسو د عمر او مهاجرت وضع سره  کالج تاسو له هغه   مهمه ده چ 

ې  سئ ی ون کهړیا هغه   که  مهوموم هړ په ا والیي ګرن څ  یاو د دو  سونو ی د کورس ف  و څتر   ئړ وک ه ړ زده ک په کې  ئ ړ تاسو غوا چ 



ئ له دو  کولی  تاسو  . يی  ږ په تاسو پلي ک هګنڅ ې لی د ب ئ ړ د نورو معلوماتو لپاره هم وغوا  خهڅ ی ش 
  هګنڅکورس    ه،ګپه تو  ګ 

ې  د مطالعې  ي،ی  ږ ک  ېاندړ و 
ي مرسن 

 . اتی   لکه کتابونه او تجه ساعتونه، او نور اضاف 

 توبونه ړ نور و 

 ( NVQs)  توبړ ملي حرفوي و 

 

 

 

 

 

 

 

National Vocational Qualification (NVQs) 

levels 

 ( کچهNVQs)  ا یتړ د ملي مسلګي و 

Work under direct supervision ې څ مید مستق
 کار کول   ېلاند ارب 

Work under guidance  ې ښد لار
 کار کول   ېلاند ووب 

Work independently and quality monitored  ارل څ تی فیکار کول او ک  هګپه خپلواکه تو 

Work independently  کار کول   هګپه خپلواکه تو 

CERTIFICATE نامه  قیتصد 

Self-working and give guidance  ورکول   وونهښ کار کول او لار   انځخپل 

DIPLOMA پلوم ید 

Managerial  مديريت د 

HIGHER DIPLOMA (HND)  پلومډی ړ لو (HND) 

Planning and implementation  او پلي کول  ونهړ پلان جو 

DEGREE  دگری/درجه 

NVQs ې  توبونهړ شوي و  ندل ی   په ملي کچه پ ې   درکوي  ا یت ړ و  کیمډ تاسو ته اکا  دي چ  د عملي کار  ولډ په بشی     کوم چ 

ې   ا یتړ دندو پراساس دي. تاسو ا  وند ړ ا ېپور  ته د لاسرشي لپاره د کار کولو   NVQsعمر ولرئ او د   ر ډی  خهڅ ۱۶د  لرئ چ 

 حق لرئ. 

ې   NVQد  دي که تاسو د   هښ  هګتو  يګړ انځاو دا په   ئ ړ خپل مسلک ته وده ورک کورسونه تاسو ته فرصت درکوي چ 

ي ولټ ز یدود
.  خهڅ  ړېبهر د عملي ، لاشي زده ک خهڅ  الیی  چاپ ګ   خوند واخلئ



NVQs  ې  کې   نو یمضام یر ډیپه ې   شتون لري چ 
ۍ  خهڅ  د ماشوم پاملرب 

  هښ و یمعمولا   یدو  لري.  ه ړ ا ې پور   د نلدواب 

ې   او  ئی  ږ که تاسو پوه  یانتخاب د ئ چ  لپاره د عمر   ړېپه کچه د زده ک  NVQ  د  . ئړ تاسو کوم کار کول غوا  پوه ش 

ې   ړېشتون نلري. په هرصورت، د لو   ېاو یتړ ا ي ګړ انځاو   تیمحدود ې  ا ی ت ړ کولو لپاره، تاسو ا  لیپ کچ    بشی     پخواب   لرئ چ 

ې لی د ب ئ،ړ ک
ې   ۳د   ه،ګپه تو  ګ   . ئړ ک  کچه بشی     NVQ ۲کولو دمخه د    لیپ کچ 

NVQs ې  ېلد شوي. مخکې   نیزاډی کچو کې   و ځپه پن   و څتر   يی  ږ ، تاسو به ارزول ک ئ ړ ک  لیکورس پ  NVQتاسو د   چ 

ې  ئړ ک   قیتصد   یدیوخت ک م ین ا یوخت   . کورسونه بشی   ئړ خپل لاره پرمخ و  ا یکومه کچه ستاسو لپاره مناسبه ده او ب  چ 

 . ي
 ش 

  رديګشا  / ړېزده ک 

 دي او د چا لپاره دي؟ هڅ   رديګشا  /ړېزده ک

 

ې  ېی  چ دنده یشو  هیتاد  وی  رديګشا  / ړېزده ک ئ   تاسو کولی  چ  ش 

ې  ې پد دا  . ئړ وک هړ زده ک په ورته وخت کې  تاسو د کار    مانا ده چ 

 ٪  ۲۰ به معمولا  تاسو  کوئ.   هم  تاسو مطالعه  ،کولو په وخت کې 

 تاسو  . ئړ مصرف ک هړ په زده ک  کې کالج  ستاسو د کاري ساعتونو په  

  د کار کولو حق ولري د یبا پورته وي او خهڅکالو    ۱۶لرئ د   ا یتړ ا

 د لاسرشي لپاره. ته   رديګشا  / ړېزده ک

ئ معاش ترلاسه   په مرسته تاسو کولی  رديګشا  / ړېد زده ک ش 

ې  و یارو څ. د ئړ ترلاسه ک ا یتړ شوي و   ندلی   او په ملي کچه پ ئ، ړ مهارتونه ترلاسه ک ئ،ړ ک
ې  پاملرب  د    خهڅ او محاسنر

ې 
  ار یتاخ ی پور  ه ړ په ز  و یلپاره  پراخه انتخابونه شتون لري. دا د هغو کسانو  ړېد زده ک ېپور  ا ی پراخت ر یو ټاو ساف بازارموندب 

ې  دلیځیر ګ ې  حال کې  پداشې  يړ ته دوام ورک و ړ خپلو زده ک  ي ړ غوا چ  ې یت یښ ر  خهڅغوره شوي صنعت  ی د دو   چ 
تجربه    ن 

 ترلاسه کوي. 

 نور معلومات   هړ په ا ړېد زده ک  کې   یټپه شمالیي سومرس

    somerset.gov.uk-skillssupport@n  سره ومومئ  لو ی  ږ په ل  کینالیښ د بر 

  /https://www.apprenticeships.gov.ukدنهیل ا ی

 

ې 
:  ړ لا تهب  لپاره چ  د مرسن  ی  س 

 

ې 
 او شبکې  نونهیملي لا  د مرسن 

mailto:skillssupport@n-somerset.gov.uk
https://www.apprenticeships.gov.uk/


 : ک  و ی شنیجوکیا وچر یفیر 

 شتهیم په لندن کې (  لستانګان او روزنه وونهښ والو ډد ک)  ک  و ی شنیجوکیا وچر یفیر 

ې  هیی  خ ي تاسو سره په ان کولی  موسسه ده چ 
نورو   هړ په ا  ړېد زده ک کې   لستانګش 

 وکوالی و څسره مرسته کوي تر  وانانو ځ  والو ډد ک ی. دو يړ مرسته وک معلوماتو کې 

ي د زده ک
ې   ړې ش  ې  ته لاسرش کچ  له   - یلپاره مناسب د ید دو  ومومي کوم چ 

ي ړلوم
ي وونښ ب 

 . ېپور پوهنتون تر  خهڅ چئ

 advice@reuk.org  پته ده  کی نالیښ بر  ک یل ې د مشور   ید دو 

  https://www.reuk.org/home: هڼپا  بیو 

 شورا:  والو ډد ک

ې 'هښ'معلومات کر  ویشورا  والو ډد ک ې موخه  چ  دي کوم   لول ښ خلکو سره د خدماتو سره ن  تونکو ښاو پناه غو  والو ډد ک بي

ې  ي ) سره مرسته کولی یدو  چ 
 : (لستانګ ان ېواز ی ش 

  7272 196 0808: فونیتل

  https://www.refugeecouncil.org.uk  هڼپا  بیو   ید دو 

 لپاره د زده کونکو عمل(  نو ی)د مهاجر  ار ټس

 

ې   نو ی)د مهاجر  ار ټس پوهاوي او عادلانه   ر ډید لا   لپاره د زده کونکو عمل( د زده کونکو ملي شبکه ده چ 

ې ټ
ې  ېی  کوي چ  تهځنیرام ولن  .  او وده کولی  يی  ږ ک  لیراغلاست و  هښ کې   لستانګپه ان والډک   چ  ي

 ش 

university/-to-network.org.uk/access-https://starTheir website:  

 مه یس یځدیلو  لیسو 

 حقوق:   والو ډد ک ولټسید بر 

چمتو   ړ ته مشوره، معلومات، او ملات تونکو ښاو پناه غو   نو یمهاجر  کې   مهی س زهیا مهیحقونه په س نو ید مهاجر  ول ټس ید بر 

 . ود ښلار  نو ید محلي سرچ  هګکوي، او همدارن 

    start-i-help-need-help/i-we-https://www.bristolrefugeerights.org/how: هڼپا  بیو 

 

mailto:advice@reuk.org
https://www.reuk.org/home
https://www.refugeecouncil.org.uk/
https://star-network.org.uk/access-to-university/
https://www.bristolrefugeerights.org/how-we-help/i-need-help-i-start


 ( ون ی)ا ړ ملات  والو ډد ک بید سره صل

ې د برتان  ې  ید چمتو کونک  ړ او خلکو لپاره ملات  نو یخپلواک خدمتونه او د مهاجر  یلو   ولو ټتر  لستانګد ان  بیسره صل ن    چ 

ۍ ی   ب  یدي. دو  تونکي ښپناه غو 
ې   ب 

ې او د قض  ړ ملات خهڅله بل    و ی ، مرسن    يګړ انځلپاره  و یکار، د ماشومانو او کورن   ن 

ۍ 
 کوي.   ېاندړ و  دلیک  یاځو ی  ا یب  خدمتونه، او د کورب 

     refugeeservicebristol@redcross.org.uk : کینالیښ بر 

 9415040 0117 : فونیتل

  refugee-a-as-help-help/get-oss.org.uk/gethttps://www.redcr : هڼپا  بیو 

 یټشمالي سومرس

   یټسومرس نورت رفیجی   ولکم

ې ټ د (RWNS)   یټولکم نورت سومرس ی   جیرف
ې   هیی  خ ۍد رضاکارانو په مش   شته،ی م ولن  په شمالیي    موسسه ده چ 

ې  تونکو،ښپناه غو  نو، یمهاجر   کې   یټسومرس  کوي.   ېاند ړ و  ړ او ملات ا یرتګ خلکو ته مل و یشو   هیاځ او نورو بر

  projects@rwns.org.uk :کینالیښ بر 

  https://rwns.org.uk: هڼپا  بیو 
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